A querelis et criminationibus plane Tecum censeo esse abstinendum, non autem a refutatione modesta eorum quae a D^{nis} Berolinensibus tanquam DATA supponuntur, a nobis autem censentur FALSA v. g. Variatam Confessionem Augustanam in publico consessu Lutheranorum (ut sic loquar) Protestantium fuisse approbatam. Conventionem 20

3 M^f . . . : Beaux; vgl. N. 278. 4 f. Leib-medicis . . . Artillerie: die Leibärzte Th. Chr. Krug von Nidda und B. Albinus, die Baumeister M. Grünberg, A. Schlüter, J. de Bodt, J. F. Eosander und der Ingenieur J. H. Beer sowie der Oberst Ginherr (vgl. N. 262 und N. 278.) 9 Vorschläge: Vermutlich hatte C. Neumann Leibniz 1689 über seine Auswertung von Geburts- und Sterbelisten unterrichtet (s. KAPP, *Sammlung*, 1745, S. 2 f.; vgl. I, 6 S. 68 Erl. und H. ZIMMERMANN, *Caspar Neumann und die Entstehung der Frühaufklärung*, Witten 1969, S. 60 f.); vgl. auch N. 184. 10 bills of mortality: J. GRAUNT, *Natural Observations . . . upon the Bills of Mortality*, 1662; zu Leibniz' Anregung von 1680, Sterbe- und Krankheitsdaten in Anlehnung an Graunts Verfahren auszuwerten, vgl. IV, 3 S. 371 und S. 379f.

Zu N. 270: Die Abfertigung (nicht gefunden) antwortet auf N. 257. Als nächster Kontakt ist ein Gespräch gegen Ende April, wohl in Molanus' Haus in Hannover, überliefert; vgl. N. 378. 19–518,2 Confessionem . . . receptam: vgl. N. 253.

Lipsiensem nonnullorum utriusque partis doctorum, a nostra postmodum Ecclesia un-
 animo consensu esse receptam: Quod nisi refutetur, illi saltim cum quib. Berolinenses
 suum nostrumque Scriptum communicabant, non poterunt non arbitrari, nos hac etiam
 in parte cum Reformatis esse concordēs. Sed nec hoc silentio praetereundum, quod scrip-
 5 tum Berolinense pro solo fine habeat mutuam tolerantiam, sed graviter ostendendum,
 dictam illam tolerantiam nostris semper exitio suis saluti fuisse, adeoque vel talem quae-
 rendam esse pacem quae sublatis controversiis, neutram partem impediāt ad alterutrius
 altare faciendi accessum, vel nullam: cum a parte eorum qui Reformatorum errores non
 habent pro fundamentalibus, mutua illa tolerantia, in abstinentia condemnationis et fra-
 10 terna charitate consistens, jam tum locum habeat. Ex quib. patere puto, additiones illas
 quas dicere occupavi tam esse necessarias, ut sine gravi periculo famae nostrae omitti
 nec possunt nec debeant.

Alia autem longe quaestio est de scripto quod commune sit utrique parti, cui ne ⟨—⟩
 quidem immiscendum esse tecum arbitror eorum, quorum insertionem jam urgeo; quib.
 15 positis et utrinque admissis, sumus ut arbitror, de modo agendi jam plane concordēs.